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Consiliul Regional pentru Dezvoltare Centru s-a întrunit în cea 

de-a treia ședință din acest an 

Î 
n data de 09.10.2014, membrii Consiliului 

Regional pentru Dezvoltare Centru (CRD 

Centru) s-au întrunit în cea de-a treia ședință 

ordinară din acest an. În cadrul întrunirii cei 

prezenți au fost informați despre gradul de 

realizare a planului de activitate al Agenției de 

Dezvoltare Regională Centru (ADR Centru) 

pentru perioada ianuarie-septembrie a anului 

curent. 

Ședința a întrunit 30 din cei 52 de membri, 

reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, reprezentanți ai Oficiului Schimbarea 

Climei; experți din partea Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) și specialiști din 

cadrul ADR Centru. 

Cu privire la realizările și proiectele implementate, șeful Secției Managementul Proiectelor a agenției, 

Eduard Ungureanu, a ținut să facă o prezentare amplă pentru fiecare proiect în parte care se 

implementează sau a fost realizat în perioada de raportare. 

Pentru anul 2014 ADR Centru are în implementare 17 proiecte regionale.  Opt dintre acestea sînt 

proiecte trecătoare, începute în anii precedenți, iar 9 sînt lansate în anul curent. Lista proiectelor în 

implementare o găsiți pe site-ul agenției www.adrcentru.md, la rubric Harta Interactivă a Proiectelor. 

Ala Bragoi, specialist în cadrul secției Planificare Strategică și Programare a agenției a vorbit celor 

prezenți despre procesul de elaborare al Strategiei de Dezvoltare Regionale Centru, și depre 

activitățile realizate în perioada ianuarie-septembrie pe acest segment. Amintim că pe data de 3 

octombrie curent, în orașul Ialoveni s-a desfășurat prima ședință a Comitetului pentru Planificare 

Strategică din Regiunea Centru, care împreună cu specialiștii agenției vor lucra la elaborarea unui 

document regional calitativ.  

Cu privire la implementarea PRS în MDS reprezentantul echipei de experti a prezentat succint nivelul 

de implementare a programului în cele 3 zone de management a deşeurilor din RDC. 

Deasemenea  membrii CRD Centru au fost informați despre ceea ce urmează să fie realizat în 

privința elaborării Programului regional sectorial (PRS) în domeniul Drumuri locale şi regionale (DLR) 

pentru Regiunea de Dezvoltare Centru.  Detalii și fotografii găsiți pe site-ul : www.adrecentru.md  
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Reprezentanții Departamentului de construcții GIZ în Regiunea 

de Dezvoltare Centru 

Î 
n data de 22 octombrie, Antje Wemhöner și 

Jü rgen  S täu de l ,  rep re zen tan ț i  a i 

Departamentului de construcții din Eschborn, 

oficiul central GIZ, Germania, au vizitat Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru, unde au discutat cu 

reprezentanțul Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Sergiu Cecan, și cu colaboratorii 

ADR Centru. 

Această ședință se încadrează în vizita de 

monitorizare a proiectului GIZ "Modernizarea 

serviciilor publice locale în Republica Moldova" 

pentru a verifica calitatea și supravegherea lucrărilor în cadrul inițiativelor de dezvoltar*e regională 

implementate pe teritoriul Republicii Moldova cu suportul Germaniei. 

Reprezentanții Departamentului de construcții din Eschborn s-au arătat interesați de procedurile de 

depunere și selectare a proiectelor acceptate pentru implementare, dar și de modul în care se desfășoară 

procedurile de achiziții publice. 

În cadrul ședinței s-a discutat despre experiența Agenției de Dezvoltare Regională Centru în realizarea 

proiectelor, precum și despre măsurile realizate și planificate pentru proiectele din domeniul eficienței 

energetic în implementare din Regiunea de 

Dezvoltare Centru. 

Oaspeții însoțiți de reprezentanții ADR Centru și 

consultanții Agenției de Cooperare Internațională a 

Germaniei au întreprins o vizită la Spitalul regional 

din Orhei, unde, cu suportul Germaniei, se 

implementează un proiect de sporire a eficienței 

energetică în clădirile publice. Pentru anul curent a 

fost aprobată începerea lucrărilor în cadrul unui 

proiect similar de sporire a eficienței energetice în 

spitalul raional din Nisporeni. 

Reprezentanții Departamentului de constructii GIZ au întreprins vizite și în celelalte Regiuni de 

Dezvoltare, iar la final au făcut concluzii și recomandări pentru asigurarea calității lucrărilor în cadrul 

proiectelor de dezvoltare regională. 

 COOPERARE PENTRU DE ZVOLTARE 
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Autoritățile locale din centrul țării învață cum pot spori calitatea 

serviciilor de utilitate publică prin cooperarea intercomunitară 

C 
ostești, Ialoveni, 29 Octombrie 

2014 - Un grup de reprezentanți ai 

autorităților publice locale și a 

Întreprinderilor Municipale de gestionare a 

deșeurilor solide din Regiunea de Dezvoltare 

Centru (RDC) s-au întrunit, astăzi, pentru a 

discuta despre coperarea intercomunitară în 

vederea implementării proiectelor regionale 

de succes.                                    . 

 

Atelierul de lucru a fost organizat de Agenția 

de Dezvoltare Regională Centru (ADR 

Centru) în parteneriat cu Proiectul 

„Modernizarea Serviciilor Publice în 

Republica Moldova", realizat de GIZ. 

 

La ședință au participat mai mulți experți din România și Republica Moldova, oferiți de GIZ, care au 

adus exemple concrete de cooperare din experiența personală în domeniul implementării proiectelor și 

au îndemnat partcipanții la atelier să profite de această ocazie pentru a stabili o platformă de dialog 

dintre (APL) de nivelele I și II, precum și Întreprinderile Municipale de gestionare a deșeurilor solide din 

Regiunea de Dezvoltare Centru.                                         .     

 

Participanții au identificat avantajele cooperării intercomunitare și mecanismele necesare pentru 

inițierea dialogului local în vederea dezvoltării cooperării intercomunitare pentru prestarea în comun a 

serviciilor calitative de management al deșeurilor solide (MDS).                   . 

 

De asemenea, cei prezenți au fost informați depre Programul Regional Sectorial din domeniul MDS 

pentru Regiunea de Dezvoltare Centru, care a fost aprobat de Consiliul Regional pentru Dezvoltare 

Centru în luna iunie, curent. Tot aici au fost prezentate și proiectele implementate de ADR Centru în 

domeniul managementului deșeurilor solide, dar și exemple frumoase de cooperare intercomunitară 

care au fost stabilite pentru realizarea proiectelor de dezvoltare comune.              . 

 

În urma discuțiilor interactive grupurile de lucru au stabilit că este indispensabilă dezvoltarea 

capacităților instituționale și conștientizarea faptului că regionalizarea furnizării serviciilor este o 

necesitate, care se poate realiza prin cooperarea intercomunitară.  

PLANIFICARE STRATEGI CĂ Ș I  PROGRAMARE  
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Recepție la terminarea lucrărilor în cadrul proiectului „12 000 

cetățeni aprovizionați cu apă potabilă în 12 localități", LOT III 

P 
e data de 05 noiembrie curent a avut loc 

recepția la terminarea lucrărilor  în 

cadrul LOT III al obiectului "Apeduct de 

grup pentru alimentarea cu apă potabilă a 12 

localități, r-nul Ungheni", din cadrul 

proiectului  „12 000 cetățeni aprovizionați cu apă 

potabilă în 12 localități". 

În cadrul acestui proiect au  fost  construite 3 

grupuri de rezervoare de apă potabilă, în satul Rezina 

- 2 rezervoare a cîte 100 m.c, s.Cetireni - 2 rezervoare 

a cîte 200 m.c, s.Florițoaia Nouă - 2 rezervoare a 

cîte  50 m.c, deasemenea a fost montat un turn de apă 

cu V=25 m.c și rețele de apeduct cu o lungime de 

19,22 km - magistrala și inclusiv branșamentele 

interne pe localități pînă la o instituție de utilitate 

publică. Astfel în urma implimentării proiectului de apă 

potabilă vor beneficia locuitorii a 8 sate din r-nul 

Ungheni. 

Costul lucrărilor pentru LOT III constituie 11 074 

644 lei. Costul total al proiectului, din FNDR, pentru 

cele 4 loturi constituie 28 873,13 mii lei. Contribuția 

proprie a localităților partenere în cadrul proiectului 3 

500,00 mii lei. 

Acum urmează aprobarea recepției de către 

Inspecția de Stat în Construcții și stabilirea termenului 

de recepție finală. 

Menționăm că proiectul „12000 cetățeni 

aprovizionați cu apă potabilă în 12 localități" are ca 

obiectiv dezvoltarea unui sistem de aprovizionare cu 

apă potabilă în Comunele Mănoilești, Unțești, 

Alexeevca, Cetîreni, Florițoaia Veche din raionul 

Ungheni și este implementat de ADR Centru, cu 

finanațare din FNDR. 

  PROIECTE ÎN REGIUN EA CENTRU 

Instituțiile publice din raionul Orhei învață cum să sporească 

Eficienţa Energetică a Clădirilor Publice 

L 
a Orhei a fost lansat  procesul de planificare 

şi programare raională în domeniul Eficienţei 

Energetice a Clădirilor Publice. 

Acest eveniment a fost organizat de CR Orhei în 

coordonare cu ADR Centru, cu suportul GIZ, în cadrul 

proiectului „Modernizarea serviciilor publice locale în 

Republica Moldova". 

La ședința de lucru au fost invitaţi circa 40 

reprezentanți ai APL din raionul Orhei, reprezentanți 

ADR Centru, CR Orhei, Agenției pentru Eficiența 

Energetică, Fondului pentru Eficiență Energetică și 

Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei. 

În cadrul evenimentului  reprezentanții APL din 

raionul Orhei s-au familiarizat cu metodologia de 

colectare de date pentru elaborarea capitolului 

"Eficiența energetică a clădirilor publice" a Strategiei 

de dezvoltare socio-economică și a Programului 

privind îmbunătățirea eficienței energetice și a 

Planului de acțiuni privind eficiența energetică a 

clădirilor publice din raionul Orhei.  

Detalii pe www.adrcentru.md 
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Recepția la terminarea lucrărilor în cadrul proiectului „Sporirea 

atractivităţii turistice a zonei Centru prin consolidarea 

patrimoniului existent” s. Donici, r-nul Orhei 

P 
e data de 23 octombrie curent a avut loc 

recepția la terminarea lucrărilor  a 

obiectivelor "Reparația acoperișului și 

amenajarea terenului aferent casei muzeu „A. Donici"", 

„Amenajarea parcului din comuna Donici, r-nul Orhei" 

și "Reparația trotuarelor din comuna Sărătenii Vechi, 

raionul Telenești„ din cadrul proiectului  „Sporirea 

atractivităţii turistice a zonei Centru prin consolidarea 

patrimoniului existent". 

În cadrul acestui proiect a fost restaurant complet 

acoperișul din șindrilă a muzeului și amenajat terenul 

aferent acestuia. Tot aici a fost construit un parc de 

odihnă, care va contribui la ameliorarea imaginii 

generale a localității prin crearea unui aspect estetic, 

atragerea turiștilor și dezvoltarea turismului rural în 

Regiunea de Dezvoltare Centru. De asemenea, a fost 

reparat circa 1 km de trotuar care duce la muzeul din 

comuna Sărătenii Vechi, r-nul Telenești. Costul tuturor 

lucrărilor depășește suma de 1,7  mln lei, bani alocați 

din Fondul Național de Dezvoltare Regională. 

Acum urmează aprobarea recepției de către 

Inspecția de Stat în Construcții și stabilirea termenului 

de recepție finală. 

Reamintim că proiectul „Sporirea atractivităţii 

turistice a zonei Centru prin consolidarea patrimoniului 

existent" este implementat de Agenția de Dezvoltare 

Regională Centru, din Fondul Național de Dezvoltare 

Regională. Suma alocată  pentru implementarea 

acestui proiect a fost de 5 108,7 mii lei mii lei, la care 

autoritățile locale și-au asumat responsabilitatea de a 

contribui cu amenajarea obiectivelor în sumă de 670, 0 

mii lei. Acum autoritățile locale urmăresc includerea 

obiectivelor turistice din raion în rutele turistice 

naționale „Zona turistică Vest", care pînă la moment 

erau marginalizate din  cauza lipsei drumului de acces. 

  PROIECTE ÎN REGIUN EA CENTRU 

Recepția la terminarea lucrărilor a obiectivului „Amenajarea 

parcului din comuna Cucuruzeni, r-nul Orhei" 

Pe data de 

10.10.2014 a 

avut  loc 

recepția la 

t e r m i n a r e a 

lucrărilor  a 

obiect ivu lu i 

„Amenajarea 

parcului din comuna Cucuruzeni, r-nul Orhei"  din 

cadrul proiectului  „Sporirea atractivităţii turistice a 

zonei Centru prin consolidarea patrimoniului existent". 

         În cadrul acestui proiect, a fost amenajat un 

parc de odihnă în centrul comunei Cucuruzeni. Costul 

lucrărilor depășește 590,0 mii lei, bani alocați din 

Fondul Național de Dezvoltare Regională. 

         Astfel, comisia s-a întrunit în ședința de 

totalizare în cadrul căreia a fost examinat fizic 

obiectul  cu constatarea execuției calitative a lucrărilor 

și atingerea obiectivelor proiectului.  
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L 
ocuitorii satelor Sofia, Bălceana și Negrea din 

raionul Hîncești vor fi conectați la un sistem 

de canalizare centralizat. Un acord privind 

construcția unei stații de epurare a apelor uzate, dar 

și extinderea sistemului de canalizare a fost semnat 

în după-amiaza zilei de ieri între autorităţile locale din 

cele trei sate, Consiliul raional Hîncești  şi Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru ( ADR Centru). 

"Staţia de epurare care va fi construită va face viața 

de zi cu zi a oamenilor din cele  trei sate mai ușoară. 

Venim în sprijinul locuitorilor Regiunii Centru prin 

realizarea acestui proiect important și sîntem 

bucuroși ca astăzi, de Hramul satului Sofia să 

aducem această veste minunată localnicilor de aici", 

a menționat directorul Agenției de Dezvoltare 

Regională Centru, Tudor Meșina. 

În cadrul proiectului vor fi construite o stație de 

epurare, 3 stații de pompare a apelor uzate 

și  aproximativ 28 de km de canalizare. Capacitatea 

stației de epurare va fi de 200  m3 pe zi. 

 Pentru noul sistem de canalizare au fost alocate 

peste 21 de milioane de lei din Fondul Național 

pentru Dezvoltare Regională. 

Prin semnarea Acordului de Parteneriat, părțile s-au 

angajat să-și îndrepte eforturile comune spre 

realizarea sarcinilor de proiect pentru ca în 2015 

locuitorii satelor  Sofia, Bălceana și Negrea din 

raionul Hîncești să fie conectați la sistemul centralizat 

de canalizare. 

Pentru anul 2014 ADR Centru are în implementare 17 

proiecte regionale. Suma totală planificată pentru 

realizarea proiectelor din Regiunea de Dezvoltare 

Centru pentru anul curent este de 125,5 mil lei dintre 

care 86,1 mil lei sînt din Fondul Național pentru 

Dezvoltare Regională, iar 39.4 mil lei din surse 

externe. 

PROIECTE ÎN  REGIUNEA CENTRU  

Trei localități din raionul Hîncești vor fi conectate la un sistem de 
canalizare centralizat 
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U 
n grup de funcționari din Republica Moldova 
studiază experiența Poloniei în dezvoltarea 
strategiilor naționale și regionale de inovare, 

promovarea antreprenoriatului și creării de clustere, în 
cadrul  unui training de instruire, desfășurat în 
perioada 13-17 octombrie curent, la Varșovia, Polonia. 

Principalele subiecte incluse pe agenda vizitei de 
studiu se referă la analiza potențialului de dezvoltare a 
regiunilor, dezvoltarea și promovarea 
antreprenoriatului, precum și elaborarea eficientă și 
calitativă a proiectelor  de dezvoltare, inclusiv sporirea 
nivelului de conștientizare. Deasemenea, vor fi 
analizate și studiate instrumentele de promovare a 
întreprinderilor și de creare de clustere, precum și va fi 
analizat rolul administrației publice locale în 
dezvoltarea firmelor și a sectorului Î.MM, inclusiv va fi 
efectuată o evaluare a proiectelor realizate în țara 
noastră, în acest sens.    

Trainingul este organizat în cadul proiectului "Sprijin 
pentru administrația publică din Republica Moldova în 
scopul pregătirii realizării proiectelor de susținere a 
creșterii competitivității și potențialului de dezvoltare al 
regiunilor"  realizat de Ministerul Infrastructurii și 
Dezvoltării din Polonia (MID) în parteneriat cu 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor 
(MDRC) din țara noastră. Valoarea totală a proiectului 
constituie circa 86 mii euro. 

"Obiectivul trainingului este de a prelua experiența 
Poloniei în elaborarea instrumentelor și proiectelor de 
dezvoltare regională ce vor contribui la creșterea 

competitivității și potențialului de dezvoltare al 
regiunilor, inclusiv promovarea spiritului 
antreprenorial, dezvoltarea mediului de afaceri, 
susținerea investițiilor și potențialului regiunilor", a 
menționat Valerian Bînzaru, șeful Direcției generale 
dezvoltare regionale, șeful delegației din țara noastră. 
De asemenea, oficialul a precizat că preluarea 
experienței țărilor europene va spori capacitățile 
autorităților publice din țara noastră în gestionarea 
fondurilor europene. 

La rîndul său, Piotr Zygadlo, directorul adjunct al 
Departamentului de Coordonare a Strategiei și a 
Politicilor de Dezvoltare, MID, a subliniat direcțiile de 
suport acordate Republicii Moldova în cadrul 
proiectului. 

"Antreprenorii sunt actorii importanți în dezvoltarea 
economică la nivel local, regional și local. 1/3 din 
suportul acordat țării voastre ajunge direct la 
antreprenori și autoritățile publice locale. Vrem să 
susținem antreprenorii prin dezvoltarea capacităților, 
dar și granturi, împrumuturi pentru că un mediu 
macroenomic este foarte important", a precizat Piotr 
Zygadlo. 

Reiterăm,  Polonia susține Republica Moldova în 
promovarea dezvoltării regionale din anul 2012, în 
baza unui Memorandum de Înțelegere, iar pe 
parcursul anului curent asistența oferită țării noastre s-
a realizat prin intermediul proiectului de consolidare a 
capacităților administrației publice. 

Membrii delegației din RM vor avea pe parcursul 
săptămânii întrevederi cu reprezentanții Ministerului 
Infrastructurii și Dezvoltării, precum și se vor deplasa 
în Regiunea Wielkopolska, unde vor vizita proiecte de 
dezvoltare regională în derulare.  

La trainingul de instruire participă reprezentanți ai 
MDRC, Agențiilor de Dezvoltare Regională, 
Ministerului Economiei, Camerei de Comerț și 
Industrie, ODIMM, AAP, membri ai CRD și 
reprezentanți ai sectorului privat. Regiunea de 
Dezvoltare Centru  este reprezentată de Ala Bragoi, 
specialist al Secției planificare strategică și 
programare în cadrul ADR Centru și Dolgu Ion, 
antreprenor.   

Polonia susține Republica Moldova în dezvoltarea 

antreprenoriatului 

 COOPERARE PENTRU DE ZVOLTARE 
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Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată 
pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de 
Dezvoltare Centru (RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, 

Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, Ungheni. 

 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare: Lilia Țurcan 
Tel:/fax: +373268 2 26 92 

www.adrcentru.md 
e-mail: oficiu.adrc@gmail.com 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru 

http://www.adrcentru.md
mailto:oficiu.adrc@gmail.com

